‘
Enabel”

Migration - Citoyenneté - Développement

Projet Appui au Développement des Filiéres
porteuses et a la Création d’Emploi pour les
Jeunes et les Femmes en région de Cacheu et
Biombo

Relatorio
Entrevistas e selecao dos projetos

Canchungo, abril 2023




O presente relatdrio resulta das atividades feitas no quadro do projeto PADEF-
CREIJEF, que apoia principalmente atividades de criacdo de emprego sustentavel e
riqueza para as populacoes, especialmente jovens e mulheres das duas regides, Cacheu e
Biombo nas seguintes areas: horticultura, apicultura, oleo de palma, pesca e
transformacgdo. As atividades tem como objetivo apoiar 30 lideres de projetos de
transformagdo de produtos locais e 20 promotores de projetos de promogao de materiais

locais, totalizando 50 projetos dos quais 60% mulheres.

O processo iniciou com Féruns de informagdo para mulheres e jovens, seguida
de anuncios nas radios KASSUMAI de Sdo Domingos, ULER ABAND - Canchungo e
SOL MANSI — Bissau com a cobertura nacional, depois da comunicagdo feita, foi
iniciado o processo de levantamento e apoio a preenchimento de formuléarios do
projeto, onde foram utilizados uma lista de levantamento para registar as informacdes

necessarias tais como:
* Nome completo do promotor,
* Areca de atuagdo e contacto,

No caso de ndao devolver a ficha o contato permite a equipa contactar o
requerente, também permite saber quantas pessoas que levantaram os formulérios, as
areas com mais requerentes e permite um melhor controle e gestdo dos formulares e
apoio aos requerentes.. Durante o processo foram apoiados muitos jovens no

preenchimento utilizando seguintes métodos: presencialmente e via telefonica.

Em termos gerais, entre os cento e cinquenta e nove (159) formulérios
levantados, foram recolhidas noventa e oito (108) projetos, entre os quais 99 foram
entrevistadas e pre-diagnosticadas as suas atividades através da visita ao terreno,
entretanto foram selecionados 50 projetos com mais pontuacao e que obedeceram mais

os critérios seletivos aplicados.

O ato do preenchimento teve o acompanhamento das duas pessoas que
trabalham como assistentes de montagem dos projetos e plano de negocio,

nomeadamente: Maesana L. Babatche e Frederico Gomes.



Depois da finalizacgdo da primeira etapa (divulgagdo da informacao,
levantamento de formulérios e apoio na formulacdo dos projetos), seguiu-se para a
segunda etapa referente as entrevistas qu decorreram no dia 12 e 13 do més de abril no
escritorio da IRMEC, com uma banca constituida por 5 pessoas (membros da Comité de
atribui¢do), nas quais: Babucar Sissé - Delegado regional de Juventude, cultura e
desportos, considerado juri 1, Alberto S. Jald6 — Representante das organizagdes de
sociedade civil considerado jari 2, Saco Mane - Supervisor da pesca GRDR considerada
juri 3, Rosaria P. Gomes - presidente de FHGB e Maesana Luis Babatche - Assistente
de montagem de projetos e plano de negdcio IRMEC no cargo da entrevistador, com

auxilio de Frederico Gomes IRMEC.

Durante a entrevista foi usada uma ficha de avaliacdo com seguintes critérios de

selecdo:

1. Elegibilidade do projeto - 2 valores
Relevancia do projeto - 4 valores

Viabilidade técnica e financeira (a iniciativa € realista) - 6 valores

Eal

Os impactos do projeto - 8 valores
- Economico

- ambiental/Impacto social:

Totalizando 20 valores, os valores oferecidos pelos juris sdo adicionados e
divididos por quatro (4), correspondente aos numeros de juris que compdem a banca.
Nesse processo deixamos de fora 9 projetos pela indisponibilidade dos promotores, na

area de transformacao 3, pesca 1, apicultura 2, 6leo de palma 1, horticultura 2.

Os projetos reformulados estdao mais ligados a venda de cal¢ados, roupas e

balsas, um de confeitaria, um de venda de materiais de solda maior de 38 anos ¢ um de



constru¢do de jardim, fizemos o necessario para encontra-los, mas nao foi caso. Os

dados a seguir sdo resultados da entrevista feita.

Horticultura 18 inscritos
Pesca 11 inscritos
Transformacao 31 inscritos
Oleo de palma 7 inscritos
Apicultura 9 inscritos

Totalizando 99 inscritos nos sete setores, Calequesse, Canchungo, caio, Cacheu,
Bula, Sao Domingos e Bigene.

A terceira etapa foi a visita ao terreno ou local de implementagdo, nos dias 15 a
23 do més de abril, primeiros dias: setor de Canchungo e Calequisse e Caid, outros dias
restantes, nos setores de Cacheu, Bula; Sao Domingos e Bigene. Sdo Domingos e

Bigene foram feitas nos ultimos dias depois das entrevistas.

= |

Durante visita utilizamos uma grelha |
de avaliagdao com critérios a baixo descritos

Atividade em func¢do 2 valores



Espaco de implementagao na posse do promotor 5 valores
Estratégia de localizacao 5 valores
Viabilidade do projeto 4 valores

Fornecedor 4 valores

Totalizando 20 valores, nessa etapa trabalhamos com dois juris.




O o0 3 N W»n Bk~ WD =

—_— =
N = O

13
14
15
16
17

NO

Nome de
responsavel

Nené Mango
Fatima Mane
Monica Domingos Ca
Christina Mendes
Tumane Djassi
Silvina Gomes
Manuela Arlete
Osvaldo Barbosa
Odilia Gomes
Sanussi Camara
Comando C. Mendes

Tatiana Bissin Sidi

Victor B. Queita
Sadia Luis Babatche
Sadjo Camara

Dona Maria Correia

Binta Biague

Sexo Idade
F 27
F 21
F 30
F 35
M 22
F 22
F 30
M 24
F 35
M 26
M 30
F 16
M 30
F 16
F 34
F 34
F 35

LISTA DOS PROJETOS SELECIONADOS

Dominio de atividade

Transformacao
Transformagao
Venda De Peixe
Transformacgao
Horticultura
Horticultura
Venda De Peixe
Apicultura
Producao De Oleo De Palma
Carpintaria
Apicultura

Venda De Produtos Locais(Peixe
Seco)

Horticultura

Transformacao
Transformacao
Transformagao

Transformagao

Setor

Sao Domingos
Sdo Domingos
Canchungo
Sao Domingos
Canchungo
Canchungo
Sdo Domingos
Bula

Cacheu
Canchungo
Bigene

Canchungo

Canchungo
Cacheu

Canchungo
Canchungo

Sdo Domingos

Pontos
Entrevista

20
20
18
17
17
17
17
17
19
16
17

17

18
17
16
16
18

Pontos visita

terreno

20
19,5
20
20
20
20
20
20
18
20
19

19

18
19
20
20

18

Media

20
19,75
19
18,5
18,5
18,5
18,5
18,5
18,5
18
18
18

18
18
18
18
18

Telefone

955105357
956112653
955286581
955447432
955705271
955326716
955519433
955275601
955746010
955177854
955908618

955221156

955521315
956557111
955247119
955575922

955252729



18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Raianato Biai

F

Celestino Sam Mendes M

Sadidjato Djalo

Mom Nhete Manuel
Quade

Naida Daniel Bossé
Eduarda Lopes
Saozinha J.A. Dias
Janice Bassem
Teresa Sanha

Eliana Neto Da Silva
Julio Ntchama

Lino Mendes
Mimosa D. Campato
Suza Mané

Ivanilda M. Da Silva
Ana Indjai

Catarina Mendes
Nana Sambu
Augusto Gomes

Pedro A.B. De
Carvalho

F

F

T L ™

n

29

26

19

24
26
21
22
24
22
28
28
25
33
25
15
23
18
26

19

Venda De Legumes
Producao De Oleo De Palma
Venda De Oleo De Palma

Transformagao

Venda De Oleo De Palma
Transformagao

Venda De Produtos Locais
Transformacgao
Transformagao

Venda De Legumes
Horticultura

Apicultura

Venda De Mel
Transformacao

Venda De Escalada
Venda De Oleo De Palma
Transformacao
Transformacao
Transformagao

Transformagao

Canchungo
Caio
Canchungo

Canchungo

Canchungo
Sdo Domingos
Canchungo
Sao Domingos
Sado Domingos
Canchungo
Canchungo
Calequisse
Canchungo
Sado Domingos
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Calequisse

Canchungo

17
16
16
18

17
18
17
16
19
16
17
18
16
16
16
16
16
17
17

16

19
20
20

18

18
17
18
19
16
19
18
17
18
18
18
18
17
16
16

17

18
18
18
18

17,5
17,5
17,5
17,5
17,5
17,5
17,5
17,5
17
17
17
17
16,5
16,5
16,5

16,5

955719519
955151583
955156700

955344322

956643118
955797950
955762994
955414874
955354051
957007098
955548020
955229230
955409941
955407974
955963754
955336486
955899800
955349837
956173026

956639524



38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Luisa Gomes

Sadjo Camara
Nicolau Gomes
Issia Ibrahima
Seydou Ka

Fenda S. C. Djassi
Elizabete Mendes
Bassarme B. Cabral
Nafora Balde
Divandulan Gomes
Idrissa Cande
Oukuementcha Itote

Gabriel Sambu

m <L X L T

M

2 T X T2 X X

34
21
35
27
35
24
22
20
29
29
34

21

30

Transformagao

Transformacao

Pesca

Comercio De Produto Locais
Comercio De Produto Locais
Comercio De Produtos Agricolas
Comercio De Produto Agricolas
Produgdo Audiovisual
Transformagao Materiais Locais
Transformagdo Materiais Locais
Transformagdo Materiais Locais
Transformac¢do De Materiais Locais

Pesca

Canchungo

Sao Domingos

Calequisse
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo
Canchungo

Caio

15
16
15
15
14.5
14.5
14
14
13.5
13
13

12.5

12

17
16
16

15,5
15
14
14
13
13
13
13

12

12

16
16
15,5
15
15
14
14
13.5
13
13
13

12

12

955296289
955207680
955837848
955470680
955441879
956076254
955272218
956107570
955283257
957088189
955338082

955209625

955544315



