





Projet Appui au Développement des Filières porteuses et à la Création d'Emploi pour les Jeunes et les Femmes en région de Cacheu et Biombo

Relatório

Entrevistas e seleção dos projetos

O presente relatório resulta das atividades feitas no quadro do projeto PADEF-CREJEF, que apoia principalmente atividades de criação de emprego sustentável e riqueza para as populações, especialmente jovens e mulheres das duas regiões, Cacheu e Biombo nas seguintes áreas: horticultura, apicultura, óleo de palma, pesca e transformação. As atividades tem como objetivo apoiar 30 líderes de projetos de transformação de produtos locais e 20 promotores de projetos de promoção de materiais locais, totalizando 50 projetos dos quais 60% mulheres.

O processo iniciou com Fóruns de informação para mulheres e jovens, seguida de anúncios nas rádios KASSUMAI de São Domingos, ULER ABAND - Canchungo e SOL MANSI – Bissau com a cobertura nacional, depois da comunicação feita, foi iniciado o processo de levantamento e apoio a preenchimento de formulários do projeto, onde foram utilizados uma lista de levantamento para registar as informações necessárias tais como:

- Nome completo do promotor,
- Área de atuação e contacto,

No caso de não devolver a ficha o contato permite a equipa contactar o requerente, também permite saber quantas pessoas que levantaram os formulários, as áreas com mais requerentes e permite um melhor controle e gestão dos formulares e apoio aos requerentes.. Durante o processo foram apoiados muitos jovens no preenchimento utilizando seguintes métodos: presencialmente e via telefónica.

Em termos gerais, entre os cento e cinquenta e nove (159) formulários levantados, foram recolhidas noventa e oito (108) projetos, entre os quais 99 foram entrevistadas e pre-diagnosticadas as suas atividades através da visita ao terreno, entretanto foram selecionados 50 projetos com mais pontuação e que obedeceram mais os critérios seletivos aplicados.

O ato do preenchimento teve o acompanhamento das duas pessoas que trabalham como assistentes de montagem dos projetos e plano de negócio, nomeadamente: Maesana L. Babatche e Frederico Gomes.



Depois da finalização da primeira etapa (divulgação da informação, levantamento de formulários e apoio na formulação dos projetos), seguiu-se para a segunda etapa referente as entrevistas qu decorreram no dia 12 e 13 do mês de abril no escritório da IRMEC, com uma banca constituída por 5 pessoas (membros da Comité de atribuição), nas quais: Babucar Sissé - Delegado regional de Juventude, cultura e desportos, considerado júri 1, Alberto S. Jaló – Representante das organizações de sociedade civil considerado júri 2, Saco Mane - Supervisor da pesca GRDR considerada júri 3, Rosaria P. Gomes - presidente de FHGB e Maesana Luis Babatche - Assistente de montagem de projetos e plano de negócio IRMEC no cargo da entrevistador, com auxílio de Frederico Gomes IRMEC.

Durante a entrevista foi usada uma ficha de avaliação com seguintes critérios de seleção:

- 1. Elegibilidade do projeto 2 valores
- 2. Relevância do projeto 4 valores
- 3. Viabilidade técnica e financeira (a iniciativa é realista) 6 valores
- 4. Os impactos do projeto 8 valores
 - Económico
 - ambiental/Impacto social:

Totalizando 20 valores, os valores oferecidos pelos júris são adicionados e divididos por quatro (4), correspondente aos números de júris que compõem a banca. Nesse processo deixamos de fora 9 projetos pela indisponibilidade dos promotores, na área de transformação 3, pesca 1, apicultura 2, óleo de palma 1, horticultura 2.

Os projetos reformulados estão mais ligados a venda de calçados, roupas e balsas, um de confeitaria, um de venda de materiais de solda maior de 38 anos e um de

construção de jardim, fizemos o necessário para encontra-los, mas não foi caso. Os dados a seguir são resultados da entrevista feita.

Horticultura 18 inscritos

Pesca 11 inscritos

Transformação 31 inscritos

Óleo de palma 7 inscritos

Apicultura 9 inscritos

Totalizando 99 inscritos nos sete setores, Calequesse, Canchungo, caio, Cacheu, Bula, São Domingos e Bigene.







A terceira etapa foi a visita ao terreno ou local de implementação, nos dias 15 a 23 do mês de abril, primeiros dias: setor de Canchungo e Calequisse e Caió, outros dias restantes, nos setores de Cacheu, Bula; São Domingos e Bigene. São Domingos e Bigene foram feitas nos últimos dias depois das entrevistas.





Durante visita utilizamos uma grelha de avaliação com critérios a baixo descritos:
Atividade em função 2 valores



Espaço de implementação na posse do promotor 5 valores

Estratégia de localização 5 valores

Viabilidade do projeto 4 valores

Fornecedor 4 valores

Totalizando 20 valores, nessa etapa trabalhamos com dois júris.





LISTA DOS PROJETOS SELECIONADOS

N^o	Nome de	Sexo	Idade	Domínio de atividade	Setor		Pontos visita	Media	Telefone
	responsável					Entrevista	terreno		
1	Nené Mango	F	27	Transformação	São Domingos	20	20	20	955105357
2	Fatima Mane	F	21	Transformação	São Domingos	20	19,5	19,75	956112653
3	Monica Domingos Cá	F	30	Venda De Peixe	Canchungo	18	20	19	955286581
4	Christina Mendes	F	35	Transformação	São Domingos	17	20	18,5	955447432
5	Tumane Djassi	М	22	Horticultura	Canchungo	17	20	18,5	955705271
6	Silvina Gomes	F	22	Horticultura	Canchungo	17	20	18,5	955326716
7	Manuela Arlete	F	30	Venda De Peixe	São Domingos	17	20	18,5	955519433
8	Osvaldo Barbosa	М	24	Apicultura	Bula	17	20	18,5	955275601
9	Odilia Gomes	F	35	Produção De Oleo De Palma	Cacheu	19	18	18,5	955746010
10	Sanússi Camara	М	26	Carpintaria	Canchungo	16	20	18	955177854
11	Comando C. Mendes	М	30	Apicultura	Bigene	17	19	18	955908618
12	Tatiana Bissin Sidi	F	16	Venda De Produtos Locais(Peixe Seco)	Canchungo	17	19	18	955221156
13	Victor B. Queita	М	30	Horticultura	Canchungo	18	18	18	955521315
14	Sadia Luis Babatche	F	16	Transformação	Cacheu	17	19	18	956557111
15	Sadjo Camara	F	34	Transformação	Canchungo	16	20	18	955247119
16	Dona Maria Correia	F	34	Transformação	Canchungo	16	20	18	955575922
17	Binta Biague	F	35	Transformação	São Domingos	18	18	18	955252729

18	Raianato Biai	F	29	Venda De Legumes	Canchungo	17	19	18	955719519
19	Celestino Sam Mende	s M	27	Produção De Oleo De Palma	Caio	16	20	18	955151583
20	Sadidjato Djaló	F	26	Venda De Oleo De Palma	Canchungo	16	20	18	955156700
21	Mom Nhete Manuel Quade	F	19	Transformação	Canchungo	18	18	18	955344322
22	Naida Daniel Bossé	F	24	Venda De Oleo De Palma	Canchungo	17	18	17,5	956643118
23	Eduarda Lopes	F	26	Transformação	São Domingos	18	17	17,5	955797950
24	Saozinha J.A. Dias	F	21	Venda De Produtos Locais	Canchungo	17	18	17,5	955762994
25	Janice Bassem	F	22	Transformação	São Domingos	16	19	17,5	955414874
26	Teresa Sanha	F	24	Transformação	São Domingos	19	16	17,5	955354051
27	Eliana Neto Da Silva	F	22	Venda De Legumes	Canchungo	16	19	17,5	957007098
28	Júlio Ntchama	М	28	Horticultura	Canchungo	17	18	17,5	955548020
29	Lino Mendes	М	28	Apicultura	Calequisse	18	17	17,5	955229230
30	Mimosa D. Campato	F	25	Venda De Mel	Canchungo	16	18	17	955409941
31	Suza Mané	F	33	Transformação	São Domingos	16	18	17	955407974
32	Ivanilda M. Da Silva	F	25	Venda De Escalada	Canchungo	16	18	17	955963754
33	Ana Indjai	F	15	Venda De Oleo De Palma	Canchungo	16	18	17	955336486
34	Catarina Mendes	F	23	Transformação	Canchungo	16	17	16,5	955899800
35	Nana Sambu	F	18	Transformação	Canchungo	17	16	16,5	955349837
36	Augusto Gomes	М	26	Transformação	Calequisse	17	16	16,5	956173026
37	Pedro A.B. De Carvalho	М	19	Transformação	Canchungo	16	17	16,5	956639524

38	Luisa Gomes	F	34	Transformação	Canchungo	15	17	16	955296289
39	Sadjo Camara	F	21	Transformação	São Domingos	16	16	16	955207680
40	Nicolau Gomes	М	35	Pesca	Calequisse	15	16	15,5	955837848
41	Issia Ibrahima	М	27	Comercio De Produto Locais	Canchungo	15	15,5	15	955470680
42	Seydou Ka	М	35	Comercio De Produto Locais	Canchungo	14.5	15	15	955441879
43	Fenda S. C. Djassi	F	24	Comercio De Produtos Agricolas	Canchungo	14.5	14	14	956076254
44	Elizabete Mendes	F	22	Comercio De Produto Agricolas	Canchungo	14	14	14	955272218
45	Bassarme B. Cabral	М	20	Produção Audiovisual	Canchungo	14	13	13.5	956107570
46	Nafora Balde	М	29	Transformação Materiais Locais	Canchungo	13.5	13	13	955283257
47	Divandulan Gomes	М	29	Transformação Materiais Locais	Canchungo	13	13	13	957088189
48	Idrissa Cande	М	34	Transformação Materiais Locais	Canchungo	13	13	13	955338082
49	Oukuementcha Itote	М	21	Transformação De Materiais Locais	Canchungo	12.5	12	12	955209625
50	Gabriel Sambu	M	30	Pesca	Caio	12	12	12	955544315